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AU 28 FÉVRIER 2010 
Faits saillants de février 2010  

 En février, les revenus budgétaires totalisent 5,3 milliards de dollars, soit une hausse de 100 millions de 
dollars par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 4,0 milliards de dollars alors que les 
transferts fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars.  

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 86 millions de dollars au mois de février de cette année 
comparativement à l’année dernière, pour s’établir à 4,1 milliards de dollars.  

 Le service de la dette se chiffre à 499 millions de dollars, soit une baisse de 10 millions de dollars par 
rapport à février 2009.  

 Un surplus de 570 millions de dollars est dégagé, soit 3 millions de dollars de moins qu’en février 2009. 

 Compte tenu du versement de 74 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire mensuel 
au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un surplus de 496 millions de dollars.  

Sur la base des résultats cumulatifs au 28 février 2010, le solde budgétaire, au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire, est déficitaire de 2,6 milliards de dollars compte tenu de la réserve de stabilisation de 433 millions 
de dollars. Tel que présenté dans le budget 2010-2011 déposé le 30 mars, le solde budgétaire prévu pour 
2009-2010 est déficitaire de 4,3 milliards de dollars.  

(1) Ces résultats nets sont ceux des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de 
l'éducation et du Fonds des générations. 

(2) Les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février 2010-2011
Croissance

prévue
2009 2010 2008-2009 2009-2010 2009-2010 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 010 3 961 44 564 43 487 47 421 - 3,0
Transferts fédéraux 1 160 1 309 12 798 13 953 15 229 8,6

Total 5 170 5 270 57 362 57 440 62 650 - 0,4
DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 4 027 - 4 113 - 52 075 - 54 458 - 60 769 3,8
Service de la dette - 509 - 499 - 6 053 - 5 546 - 6 154 - 5,4

Total - 4 536 - 4 612 - 58 128 - 60 004 - 66 923 2,9
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(1) - 61 - 88 237 220 598 ⎯
Provision pour éventualités ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ - 300 ⎯

SURPLUS (DÉFICIT) 573 570 - 529 - 2 344 - 3 975 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE
Fonds des générations(2) - 98 - 74 - 532 - 641 - 715 ⎯
Réserve de stabilisation ⎯ ⎯ ⎯ 433 433 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI 
SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 475 496 - 1 061 - 2 552 - 4 257 ⎯
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Résultats cumulatifs au 28 février 2010 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2009 à février 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
présente un déficit de 2,6 milliards de dollars. 

Revenus budgétaires 

 Au 28 février 2010, les revenus budgétaires totalisent 57,4 milliards de dollars, soit 78 millions de dollars de 
plus qu’au 28 février 2009. 

— Les revenus autonomes atteignent 43,5 milliards de dollars, soit 1,1 milliard de dollars de moins que l’an 
dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 13,9 milliards de dollars, soit 1,2 milliard de dollars de plus qu’au 
28 février 2009.  

Dépenses budgétaires 

 Pour la période d’avril 2009 à février 2010, les dépenses budgétaires totalisent 60,0 milliards de dollars, une 
hausse de 1,9 milliard de dollars, soit de 3,2 %, par rapport à l’an dernier. 

— Les dépenses de programmes ont augmenté de 2,4 milliards de dollars, soit de 4,6 %, pour atteindre 
54,5 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et Services 
sociaux (1,5 milliard de dollars), Économie et Environnement (392 millions de dollars) et Soutien aux 
personnes et aux familles (203 millions de dollars).  

— Pour les onze premiers mois de l’année financière, le service de la dette s’élève à 5,5 milliards de 
dollars, soit une baisse de 507 millions de dollars par rapport à février 2009. 

Entités consolidées 

 Au 28 février 2010, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 220 millions de 
dollars, soit 17 millions de dollars de moins que l’année précédente. 

— Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 641 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 Depuis le début de l’année, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 7,4 milliards de dollars, 
soit 4,0 milliards de dollars de plus que l’an dernier. Les besoins financiers additionnels reflètent le déficit 
budgétaire actuel, ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements 
effectués dans le cours des opérations du gouvernement. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Avril à février
2009 2010 Variation 2008-2009 2009-2010 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 010 3 961 - 49 44 564 43 487 - 1 077

Transferts fédéraux 1 160 1 309 149 12 798 13 953 1 155

Total 5 170 5 270 100 57 362 57 440 78

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 4 027 - 4 113 - 86 - 52 075 - 54 458 - 2 383

Service de la dette - 509 - 499 10 - 6 053 - 5 546 507

Total - 4 536 - 4 612 - 76 - 58 128 - 60 004 - 1 876

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES - 61 - 88 - 27 237 220 - 17

SURPLUS (DÉFICIT) 573 570 - 3 - 529 - 2 344 - 1 815
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 8 214 206 - 2 920 - 5 066 - 2 146

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 581 784 203 - 3 449 - 7 410 - 3 961

Février
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Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
Variation Variation

Revenus par source 2009 2010 % 2008-2009 2009-2010 %

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 451 1 559 7,4 16 896 16 318 - 3,4
    Cotisations au Fonds des services de santé 433 436 0,7 5 105 5 183 1,5
    Impôt des sociétés 521 258 - 50,5 3 195 2 910 - 8,9

Taxes à la consommation 740 864 16,8 12 265 12 487 1,8

Autres sources 288 241 - 16,3 2 514 2 302 - 8,4

Total des revenus autonomes
excluant les entreprises du gouvernement 3 433 3 358 - 2,2 39 975 39 200 - 1,9

Revenus provenant des entreprises 
du gouvernement 577 603 4,5 4 589 4 287 - 6,6

Total des revenus autonomes 4 010 3 961 - 1,2 44 564 43 487 - 2,4

Transferts fédéraux

Péréquation 669 696 4,0 7 359 7 658 4,1

Transferts pour la santé 296 342 15,5 3 442 3 807 10,6

Transferts pour l'enseignement postsecondaire
et les autres programmes sociaux 98 134 36,7 1 170 1 327 13,4

Autres programmes 97 137 41,2 827 1 161 40,4

Total des transferts fédéraux 1 160 1 309 12,8 12 798 13 953 9,0

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 170 5 270 1,9 57 362 57 440 0,1

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
Variation Variation

Dépenses par mission 2009 2010 % 2008-2009 2009-2010 %

Dépenses de programmes

Santé et Services sociaux 1 902 1 998 5,0 23 101 24 623 6,6

Éducation et Culture 809 846 4,6 13 579 13 746 1,2

Économie et Environnement 480 453 - 5,6 6 145 6 537 6,4

Soutien aux personnes et aux familles 461 469 1,7 4 985 5 188 4,1

Gouverne et Justice 375 347 - 7,5 4 265 4 364 2,3

Total des dépenses de programmes 4 027 4 113 2,1 52 075 54 458 4,6

Service de la dette 509 499 - 2,0 6 053 5 546 - 8,4

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 4 536 4 612 1,7 58 128 60 004 3,2


